

Bilag 2. Handlingsoversigt – finansierede tiltag

Fokusområde	Mål	Handling	Forventet effekt	Forventede udgifter	Finansiering	Implementerings-forudsætninger	Forventet implementerings-start
En mere vidensbaseret udvikling og praksis	En mere vidensbaseret udvikling og praksis	Implementere og forankre brugen af Forandringskompasset	Øget viden om effekten af egen praksis	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme	Forandringskompasset er udviklet. Aktiviteten kan derfor umiddelbart igangsættes	2012
		Iværksætte forskning på døgninstitutionsoverblik	Viden, der kan kvalificere udviklingen af døgninstitutionsoverblik	Ca. 0,6 mio. kr./årligt i perioden 2012-2014., som deles med en forskningsinstitution.	Socialforvaltningens andel (0,3 mio. kr./årligt) finansieres via budget 2012.	Forudsætter aftale med forskningsinstitution	2012
		Øge anvendelsen af egen viden	Øget vidensdeling	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme	Afhænger af de konkrete aktiviteter. Størstedelen kan umiddelbart igangsættes.	2013

Fokusområde	Mål	Handling	Forventet effekt	Forventede udgifter	Finansiering	Implementerings-forudsætninger	Forventet implementerings-start	
1. Tidlig indsats i forhold til udsatte børn og unge	Mål 1A. Flere børn og familiers vanskeligheder afhjælpes inden det bliver en sag i Socialforvaltningen	Styrket samarbejde med sundhedsplejen i alle bydele	Tættere samarbejde med faggrupper, der ser børn/unge til dagligt	1 mio. kr. til opstart. Herefter ca. 200.000 kr./årligt til løbende kompetenceudvikling	Opstart finansieres indenfor den eksisterende budgetramme. Finansiering af kompetenceudvikling tænkes ind i eksisterende kompetenceudviklingspuljer.	Forudsætter aftale med Børne- og Ungdomsforvaltningen.	2012	
		Systematisk tværfaglig klasse-gennemgang i alle folkeskoler	Tidlig identifikation af udsatte børn	Udvikling af dialogredskabet er finansieret som en del af projektet og vil umiddelbart kunne anvendes.	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme	Forudsætter aftale med Børne- og Ungdomsforvaltningen og politisk beslutning. I det omfang privat- og friskoler skal omfattes, forudsættes særskilte aftaler med disse.	2012/2013	
	Mål 1B. Familie og netværk inddrages aktivt i løsningen af barnets/den unges vanskeligheder	Forankre og udvikle forældrebehandlingsprogrammerne (De Utrolige År og Parent Management Training)	Forælderrollen styrkes	Der skal afsættes midler til løbende videreuddannelse af de certificerede medarbejdere og til certificering af nye medarbejdere i forbindelse med medarbejderskift.	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Forudsætter øget viden om og brug af forældrebehandlingsprogrammerne på tværs af medarbejdere i Socialforvaltningen såvel som Børne- og Ungdomsforvaltningen.	2013	
		Mål 1C. Flere børn får en helhedsorienteret tidlig indsats	Kvalificere overleveringen af sager mellem de åbne og anonyme rådgivningstilbud og Børnefamilieenhederne	Sammenhæng i indsatsen	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Forudsætter nedsættelse af arbejdsgruppe internt i Socialforvaltningen	2012
		Skabe effektive samarbejdsflader omkring opgaveløsningen for de fælles børn og familier	Bedre og mere koordineret indsats ml. Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Der er indgået aftale med Børne- og Ungdomsforvaltningen om at udarbejde analysen.	2012	
	Afdække mulighederne for større inddragelse af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen	Mere helhedsorienteret indsats	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Forudsætter aftale med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen	2013		

Fokusområde	Mål	Handling	Forventet effekt	Forventede udgifter	Finansiering	Implementerings-forudsætninger	Forventet implementerings-start
2. Kvalificerende skolegang for udsatte børn og unge	Det bekymrende og ulovlige skolefravær blandt udsatte børn og unge falder	Fokus på skolefravær i myndighedsarbejdet i Børnefamiliecenter København	Systematisk indsats og opfølgning på bekymrende og ulovligt fravær	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Der nedsættes en arbejdsgruppe, der har til formål at udarbejde vejledning ift. myndighedsindsatsen vedr. bekymrende og ulovligt fravær. Implementering kræver øget viden og ejerskab til skolegang i myndighedsarbejdet.	2012
		Opdatere procedurer for tværs møder og håndtering af fravær	Systematisk indsats og opfølgning på bekymrende og ulovligt fravær	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Evalueringsdesign og procesplan er udarbejdet i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen. I det omfang privat- og friskoler samt private dagbehandlingstilbud skal omfattes forudsættes særskilte aftaler med disse.	2012
		Kursusforløb til forældre til udsatte børn og unge med fokus på fravær	Udsatte forældre bliver bedre til at understøtte deres børns skolegang	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Der nedsættes en arbejdsgruppe på tværs af SOF og BUF ift. at beskrive og koordinere de gode erfaringer vedr. forældrekurser. Arbejdsgruppen skal komme med input til et koncept for forældrekurser. Når kurset er udarbejdet skal der skabes viden om tilbuddet på tværs af forvaltninger mv.	2013
		Brug af forældrebehandlingsprogrammer i forbindelse med skolefravær	Udsatte forældre bliver bedre til at understøtte deres børns skolegang	Der skal afsættes midler til løbende videreuddannelse af de certificerede medarbejdere og til certificering af nye medarbejdere i forbindelse med medarbejderskift.	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Forudsætter øget viden om og brug af forældrebehandlingsprogrammerne på tværs af medarbejdere i Socialforvaltningen såvel som Børne- og Ungdomsforvaltningen.	2013
	Flere udsatte børn og unge fuldfører 9. klasse	Fokus på skolegang og -trivsel i myndighedsarbejdet	Skolegang understøttes i højere grad i myndighedsarbejdet	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Der nedsættes en arbejdsgruppe, der har til formål at udarbejde vejledning ift. myndighedsindsatsen vedr. skolegang for foranstaltningmodtagere. Implementering kræver øget viden og ejerskab til skolegang i myndighedsarbejdet.	2013
		Kontaktpersoner med fokus på skolegang og -trivsel	Skolegang understøttes i højere grad i indsatserne	0,5 mio. kr.	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Der nedsættes en arbejdsgruppe, der har til opgave at udarbejde beskrivelser af de skolerelaterede funktioner en kontaktperson kan understøtte. BUF kan med fordel inddrages. Implementering er afhængig af, at man i myndighedsarbejdet opstiller klare mål for kontaktpersonens arbejde og samarbejde med skolen.	2013
		Udvikling af dagbehandlingsområdet, herunder - Skoleloop, med PMT-behandling - PALS på 4 dagbehandlingstilbud	Skolegang understøttes i højere grad i indsatserne	PALS: 1,8 mio. kr. over 4 år fra 2011-2014	Finansieres hhv. via budget 2012 og indenfor den eksisterende budget rammer.	Forudsætter ejerskab til metoderne samt et øget og styrket samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen.	2012-2013
		Læseindsats på Socialforvaltningens dagbehandlingstilbud og interne skoler	Skolegang understøttes i højere grad i indsatserne	I 2012: 370.000 kr. til læsetestkurser og læsevejleder uddannelse Fra 2013 og frem: 0,5 mio. kr./årligt til drift	Finansieres i 2012 via SOF-akademiet. Herefter via den eksisterende budget ramme	Er igangsat.	2012-2013

Fokusområde	Mål	Handling	Forventet effekt	Forventede udgifter	Finansiering	Implementerings-forudsætninger	Forventet implementerings-start
3. Insisterende indsats i forhold til unge, der begår kriminalitet eller er i risiko herfor	3A. Færre unge begår kriminalitet	Inddrage familie, netværk og fagpersoner i sagsarbejdet, hvis unge begår kriminalitet	Mindske kriminaliteten blandt unge	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme		2013
		Øge brugen af MST og MTFC	Mindske kriminaliteten blandt unge	Der etableres en pulje i regi af Børnefamiliecenter København, som i en periode skal understøtte bruge af forløbene for de enkelte børnefamilieams	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kan umiddelbart implementeres	2013
		Sætte fokus på job og uddannelse til unge, der begår kriminalitet	Unge, der begår kriminalitet får alternativer til kriminaliteten	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme		2013
		Øge fokus på sammenhængen mellem kriminalitet og misbrug	Bedre grundlag for at udvikle indsats, der tager hånd om både kriminalitet og misbrugsproblemerne	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme		2013
		Lave en målrettet, helhedsorienteret indsats i fire udsatte boligområder	Mindske kriminaliteten blandt unge i de pågældende boligområder	28 mio. kr. i perioden 2011-2014	Finansieres via Satspuljen	Der er indgået aftale med relevante forvaltninger om projektet og Socialministeriet har via Satspuljen bevilget 28 mio. kr. til projektet i perioden 2011-2014. Projektet er derfor igangsat.	2011
		Etablere ungesamråd	Undgå at unge begår fornyet kriminalitet efter afsoning/varetægt	0,5 mio. kr./årligt	Finansieres via DUT-midler		2012
		Forkorte varetægtssurogatoophold på sikrede afdelinger eller finde alternativer hertil	Undgå at unge begår fornyet kriminalitet efter afsoning/varetægt	2,5 mio. kr./årligt	Forslaget indgår som en del af budget 2012 og finansieres via budgettet	Forudsætter etablering af samarbejde med politi og domstole.	2012
		Understøtte sagsbehandlingen af sager med kriminelle unge	Mere kvalificeret sagsbehandling	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme		2012
		Afprøve Den Korte Snor+ og Exit-programmet, indsamle viden om målgruppen og om programmernes effekt	Unge over 18 år hjælpes væk fra en kriminel løbebane	7,5 mio. kr./årligt	Den Korte Snor+ har finansiering til og med 2013. Exit-programmet har finansiering til og med 2015.	Programmerne er udviklet og samarbejdet med andre forvaltninger etableret. Programmerne kan derfor umiddelbart implementeres.	2012
		Lave cost-benefit analyse af Den Korte Snor+ og Exit-programmet	Øget viden om effekten af de iværksatte programmer for unge over 18 år	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Det er en forudsætning, at der er indsamlet data om programmernes effekt. Analysen igangsættes, når der foreligger tilstrækkelige data.	2013
Gentænke konceptet for 18+ centrene	Unge over 18 år hjælpes væk fra en kriminel løbebane	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme		2012		

Fokusområde	Mål	Handling	Forventet effekt	Forventede udgifter	Finansiering	Implementerings-forudsætninger	Forventet implementerings-start
4. God overgang til voksenlivet for udsatte unge	Flere udsatte unge påbegynder en ungdomsuddannelse	Målrettet familiebehandling til familier med udsatte unge	Familier med unge tilbydes behandling.	Udgifter til udvikling af afholdelse af kompetenceudviklingsforløb, ca. 0,5 mio. kr.	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kapaciteten i Familiehusene er på nuværende tidspunkt fyldt. Det skal derfor afklares, hvordan målgruppen kan udvides uden at dette skaber yderligere ventelister til Familiehusenes tilbud.	2013
		Afdækning af metoder til opsporing og behandling af psykisk syge unge	Øget viden om gruppen af psykisk syge unge og efterfølgende mulighed for at iværksætte relevante initiativer for gruppen.	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme		2013
		Etablering af ungepladser på to døgninstitutioner	Styrket efterværnsindsats med fokus på uddannelse	1,7 mio. kr. i 2012. Herefter 3,4 mio. kr. årligt.	Forslaget indgår som en del af budget 2012 og er finansieret ad denne vej. I vinteren 2011/12 udarbejdes en plan for etablering af ungepladserne.		2012
		Styrket samarbejde mellem forvaltningerne - Triangelprojekter i alle bydele	Flere udsatte unge kommer i godt i gang med uddannelse eller beskæftigelse	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Der er indgået aftale med Børne- og Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen. Projektet kan derfor umiddelbart igangsættes.	2012
		Særtog til Uddannelse for anbragte unge	Flere tidligere anbragte unge kommer godt i gang med uddannelse eller beskæftigelse	0,5 mio. kr.	Finansieres via Satspuljemidler	Der er indgået aftaler mellem de involverede forvaltninger. Projektet kan derfor umiddelbart igangsættes.	2012
		Samarbejdsmodel med Socialcenter København	Bedre overgang til voksenlivet for udsatte unge, der efter det 18. år har behov for støtte fra Socialcenter København	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Forudsat at Socialcenter København bakker op om forslaget, kan samarbejdsmodellen umiddelbart udarbejdes og herefter implementeres.	2012

Fokusområde	Mål	Handling	Forventet effekt	Forventede udgifter	Finansiering	Implementerings-forudsætninger	Forventet implementerings-start
5. Udvikling af anbringelsesviften	5A. Anbragte børn og unge får øget trivsel under anbringelsen	Udarbejde en anbringelsesguide	Bedre match mellem barn/familie og anbringelsessted	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme		2012
		Øget dialog ved visitationen til en anbringelse på døgninstitution	Bedre match mellem barn/familie og anbringelsessted	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme		2012
		Implementere nye udviklingsplaner med udgangspunkt i løsningsfokuseret metode	Målrettet indsats under anbringelsen	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme	Er allerede igangsat under DU-Børn.	2012
		Udvikle en evidensbaseret behandlingsmodel for psykisk syge børn og unge	Flere psykisk syge børn og unge får en voksertilværelse i trivsel og beskæftigelse	250.000 kr.	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme	Metoderne skal afsøges internationalt, da der ikke er tilgængelige metoder eller programmer i regi af Servicestyrelsen (Socialstyrelsen?). Et eventuelt samarbejde med dem skal afklares.	2013
		Afdække barrierer for og problematikker i forbindelse med anbringelse af unge med misbragt	Bedre anbringelsestilbud til unge med misbrug	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme		2013
	5B. Der er færre sammenbrud blandt anbragte børn og unge	Forbedre handleplansarbejdet	Færre sammenbrud i anbringelserne	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme		2012
		Undersøge brugen af aflastning	Flere børn kan anbringes uden brud på relationer til skole, dagtilbud, familie og professionelt netværk	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme		2012
		Udvikle og styrke arbejdet med inddragelse af forældre under anbringelsen	Bedre relation mellem barn og forældre under og efter anbringelsen	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme		2013
		Etablere sikkerhedsplansteams i alle børnefamilieenheder	Udvikling af forældrekompetencer. Flere børn/unge får mulighed for at blive hos deres forældre.	7 mio. kr./årligt	Finansieres via budget 2012		2012
		Etablere fleksible anbringelsesforløb	Flere børn kan anbringes uden brud på relationer til skole, dagtilbud, familie og netværk	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme	Er allerede igangsat under DU-Børn og BFCK.	2012
		Kapacitetsopbygge centrene	Centre, der understøtter fleksible anbringelser og har stærke vidensmiljøer	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme		2013
		Bruge forstærkede plejefamilier	Målrettet indsats under anbringelsen	-	Finansieres indenfor den eksisterende budgetramme	Er allerede i gangsat under CFF.	2012

Fokusområde	Mål	Handling	Forventet effekt	Forventede udgifter	Finansiering	Implementerings-forudsætninger	Forventet implementerings-start
6. Bedre myndighedsarbejde	6A. Kvaliteten af sagsarbejdet og sagsbehandlingsprocessen øges	Kompetenceudvikle sagsbehandlere på børneområdet	Høj kvalitet i sagsarbejdet	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kan umiddelbart implementeres	2012
		Implementere af Fælles faglig platform	Høj kvalitet i sagsarbejdet	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kan umiddelbart implementeres	2012
		Sikre løbende dialog om kvalitet i sagsarbejdet	Høj kvalitet i sagsarbejdet	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kan umiddelbart implementeres	2012
	6B og 6C Alle børnefaglige undersøgelser efter § 50 afsluttes inden for fire måneder, der er handleplaner i alle sager, og der følges rettidigt op på handleplanerne	Implementere og udvikle processkemaet fra Fælles faglig platform	Bedre understøttelse af sagsbehandlingen	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kan umiddelbart implementeres	2012
		Fokus på driftsledelse og forbedringskultur	Optimering af sagsgange	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kan umiddelbart implementeres	2012
		Udrulle nyt IT-system	Bedre understøttelse af sagsbehandlingen	2,85 mio. kr./ årligt til drift	Finansieres indenfor IT-kontorets eksisterende budget ramme	Systemet er indkøbt. Primo 2012 tilpasses systemet behovene i København. Herefter kan systemet udrulles.	2012
		Månedlig opfølgning på nøgletal for sagsbehandlingen	Fokus på overholdelse af tidsfrister	-	Finansieres indenfor den eksisterende budget ramme	Kan umiddelbart implementeres	2012